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Innspill til rundbordskonferanse om Meld. St. om livslang læring og utenforskap  

Faglig råd for restaurant- og matfag ønsker å gi følgende innspill til Meld. St. om livslang læring 

og utenforskap. Rådet ber de fire representantene fra de faglige rådene som skal delta på 

rundbordskonferanse om å ta med seg disse innspillene. 

 

Det er mange årsaker til at ungdom faller ut av eller ikke får fullført sin videregående opplæring.  

Et av problemene er at mange ikke klarer å skaffe seg læreplasser. Disse kan grovt deles inn i tre 

grupper. 

 De som ikke får læreplass på grunn av fysiske eller psykiske utfordringer. 

 De som ikke får læreplass fordi de har for høyt fravær og/eller for dårlige karakterer. 

 Unge voksne som har falt ut av videregående opplæring og har brukt opp ungdomsretten 

sin.  

For dem som ikke får læreplass på grunn av fysiske eller psykiske utfordringer, må det settes inn 

gode og varige tiltak i samarbeid med NAV. Dette samarbeidet må starte tidlig i skoleløpet slik at 

søkere har en reell mulighet til å få læreplass og få fullført sin utdannelse. 

 

De som ikke har fått læreplass på grunn av høyt fravær og/eller dårlige karakterer må få prøve 

seg i bedrift. Erfaring viser at denne gruppen vil slite i Vg3 og det trengs andre tiltak for at disse 

skal fullføre og bestå. I disse tilfellene kan økt tilskudd til bedriftene være et insentiv for at flere 

kan ta inn elever som ikke har fått læreplass. 

 

Det vil være viktig å la unge voksne som har mistet retten sin få begynne på voksenopplæring 

tidligere enn 25 år hvis de ønsker dette. På denne måten unngår vi at de faller mellom to stoler 

og blir gående lenge uten å være hverken i utdanne seg og eller få fast jobb på grunn av 

manglende utdannelse og liten erfaring i yrkeslivet. Samtidig vil vi få flere fagarbeidere i Norge 

noe det er behov for. 

 

Rådet påpeker at det også er viktig å tilrettelegge opplæring for voksne som er over 25 år med 

norskkunnskaper og som ønsker et fagbrev. Opplæringen må kunne tilpasses den enkeltes 

livssituasjon, for eksempel gjennom modulbaserte kurs i skole og opplæring i bedrift.  

 

En løsning for denne gruppen, og voksne innvandrere som har mangelfulle norskferdigheter og 

utdanning er at det opprettes klasser i voksenopplæringen hvor NAV bidrar økonomisk, for 

eksempel yrkesrettede kurs som varer opptil et år med påfølgende læretid i bedrift. Det er viktig 

at voksne kan gjøre seg raskt ferdig med skoleløpet for å komme ut i lære/ arbeid. 2+2 modellen 

er ikke tilpasset voksne da de fleste er avhengig av inntekt og det er viktig at denne gruppen blir 

økonomisk selvstendige så fort som mulig. 

 

Her er noen eksempler på hvordan dette kan gjøres: 

  

NHO har et samarbeids prosjekt med Oslo VO om voksenopplæring som inkluderer fire dager på 

skole og en dag i bedrift i en toårsperiode. NAV gir midler til livsopphold for deltakerne. De to 

siste årene går deltakerne ut i lære og mottar lærlingelønn.  
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For de som ønsker å bli kokk eller servitører i Sør-Trøndelag tilbys det et arbeidsmarkedskurs for 

voksne over 25 år. Programfagene fra vg1 og vg2 gjennomføres på et år.  

 

 

Vennlig hilsen  

  

  

  

Bjørn Johansen Espen Lynghaug 

Leder Nestleder 

 

Dokumentet er elektronisk godkjent av rådets leder og nestleder 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


